.t t',

Câmara Municipal de Campo Belo
EsrADo DE MrNAs ffÊHbvaOO

Eílíl
cÂfttARA luurutct

Exmo. Sr.

Luciano ÃzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

UNICA D,SCUSSÂO
PAL DE CATIIPO BETO

rNDrcAÇÃo N" 3s7t2Bfu .Ul0

DENTE

O Vereador que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Implantação de um Parque Ecológico Municipal no terreno situado entre os bairros

Jardim Brasil Vilela, Jardim ltáLlia, Jardim California, Centro e Vila Barbosa.

JUSTIFICATIVA

A referida área jâ é uma reserva ambiental, entretanto, encontra-se sem o devido

cuidado e manutenção. A ausência de fiscalização e infraestrutura tem resultado em problemas

recorrentes, como queimadas, descarte irregular de lixo e utilização do espaço para práticas

ilícitas, o que causa insegurança e desconforto à população residente no entorno.

A criação de um Parque Ecológico Municipal nesse local trará inúmeros beneficios à

comunidade, promovendo a preservação ambiental, o lazer e a educação ambiental. Além de

proteger a fauna e a flora, o parque poderá se tornar um importante espaço de convivência,

incentivo ao turismo sustentável evaloização da qualidade de vida dos moradores dos bairros

viziúos.

Sala das Sessões, 09 de outubro de2025.

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-57'17